Unde Urbanus Papa II.

¶ Laenit e., ut deinceps nulli sacerdotum licet quilibet commissum alteri sacerdoti ad paenitentiam suscipere sine ejus consensu, cui prius se commisit, nisi pro ignorantia illius, cui penitentis prius confessus est. Qui vero contra haec statuta faceret tentaverit, gradus sui periculo subjecbit.

DISTINCTIO VII.

I T Empusa vero paenitentia est usq; ad ultimum articulatum via.

a Deceat.] vera letit. b Vide Isidorum in prefatione de fammo bono. c alius, auctore. d Sentent. 4. distinct. 2. P. lib. 6. titul. 20. Auselm: lib. 1. cap. 25. e Sup. 9. quaq. 1. p. 1. Sement. ibid.

c!

C. I. ^g De eodem.Unde Leo Papa, epist. 190. al. 92. ad Rusticum,
cap. 3.

Nemo & desperandus est, dum in hoc corpore confitetur: quia nonnunquam, quod diffidentia & suis disertur, confitio matuore perficitur.

2 pars. Quoniam de differentibus poenitentiis Augustinus scribi in lib. 50. hom. 41.

C. II.

Siquis & positus in ultima necessitate a gritudinis suorum accipere poenitentiam, & accipit, & mox reconciliatur, & hinc vadit: fateor vobis, non illi negamus quod petiri, sed non prafumimus, quod bene hinc est: si securus hinc exierit, ego nescio: poenitentiam drepsumus, securitatem autem dare non possumus. Numquid dico, damnabitur? Sed non dico, liberabitur. Vero ergo a dubio liberari? vis, quod incertum est, evadet: a poenitentiam, dum sanus es. Si sic agis, dictum quod securus es; quia poenitentiam egisti eo tempore, quo & peccare potuisti. Sicutem vis agere poenitentiam, quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.

^a Haec & duas sequentia capitula accepta sunt ex homilia 41. Augustini, sed primum hoc ordine, multus, verbis mutatus. ^b Ad quod Bartholomaeus & Leo non ex Augustino, sed ex dictu Augustini conat. Quare nihil mutationem: sed praeferit omnino homiliam ipsius. Eadem in bibliotheca sandtorum Patrum, tomus 7. missus a Lefisco Arelaensi Episcopo.

C. III.

Idem in eadem homilia paulo superius.

Viginti veraciter poenitentiam, & solitus fuerit a capitulo, quo erat affectus ^a, & a Christi corporis corporatus, & bene post poenitentiam vixerit, sicut etiam poenitentiam vivere debuit, post reconciliationem quocunque defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad regnum eum, regno Deicinon privabitur, a populo & discipulis separabitur.

C. IV.

Item ibidem.

Siquis & autem, sec. & infra. ^b Baptizatus ad hominem securus hinc exit: fidelis bene vivens securus habet: agens poenitentiam, & reconciliatus, cum sanctis, & postea bene vivens, securus hinc exit. Agens poenitentiam ad ultimum, & reconciliatus, si securus hinc est, ego non sum securus. Vnde securus sum, dico, & securitatem do: unde non sum securus, poenitentiam dare possum, securitatem dare non possum. & post paucum.

^c Sed unde scis (inquis) ne forte Deus dimittat mihi? reum dicis, unde? nescio. Illud scio: hoc nescio. Nam ideo ut dabo poenitentiam, quia nescio: nam scirest tibi nihil prodesse, non tibi darem. Item si scirem tibi prodesse, non te admonetem, non te terrem. Dux res sunt: aut ignorificatur tibi, aut non ignorificatur. Quid horum tibi futurum sit, nescio. Ergo si tenebam, dimitte: incertum.

^d Si quis autem] Apud B. Augustinum sequitur verborum eius postmodum in capite, si quis positus, usque ad mortem bene hinc exire.

^e Sed unde scis? Hac apud B. Augustinum post ultimum in eundem capitulo, si quis positus.

Hoc non quare Augustinus dixit, Cypriamus ostendit, lib. 4. apud. Ad Amantiam, dicens.

C. V.

Dico frater charissime poenitentiam: non agentes, loco dolorem delictorum suorum toto corde, & manifesta lamentacionis sua: professione testantes, pro-

^a Sec. 4. diff. 20. sup. 32. q. 2. ancillum. ^b nem. ^c al. confitit. ^d al. ibid. Polyc. L. tit. 1. Anf. L. 11. c. 137. Burch. L. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. Salmeron. ^e al. al. 13. 14. & al. confitit. ^f Sec. 11. 12.

hibendos omnino centurios à spē communicationis & pacis, si in infirmitate, atque in periculo cceperint deprecari: quia rogare illis non delicti poenitentia, sed mortis urgentis admonitus compellit: nec dignus est in morte accipere solarium, qui se non cogitavit esse moritum.

C. VI.

Item Augustinus in libro de poenitentia, a 137.

^a Nullus expectet, quando jam non possit peccare. Arbitrii enim quartarum libertatem, ut dolere & possit commissa, non necessitatem. Qui prius iraque a peccatis relinquitur, quam ipsa relinquat, ea non liberè, sed quasi ex necessitate condemnat. Licer enim latro & veniam meruisse in fine de omni suo crimen, non tam dedit baptizatis peccandi & perseverandi auctoritatem. Tunc enim baptizatus est, qui tunc primū in cruce Christum confessus est. Poenitentia enim si in extremo hiatus vita adveniret, sanar, & liberat in ablutione baptismi, ita quod nec purgatorium sentient, qui in fine baptizantur: sed ipsi dicti bonis sancte matris ecclesie sunt recipi multiplex bonus in vera beatitudine. Illi autem, qui cum potuerunt, nunquam convertiti voluerunt, contententes, cum jam peccare nequeant, non sic faciliter acquirunt quod volunt. Oportet enim, ut poenitentia fructificet ad hoc, ut mortuo vitam impetreret. Scriptum dicit enim, sine charitate neminem salvum esse. Non itaq; in solo timore vivit homo. Quem ergo sero poenitent, oportet non solum timere Deum iudicem, sed & iustum diligere: non timeatur pro poena, sed ametur pro gloria. Debet enim dolere de crimen, & de omni ejus prædicta varietate. Quod quoniam vix licet, de ejus salute Augustinus & potius dubitare. Credo quidem illi, quidixit: [Quacunque s' hora peccator ingemuerit, & conversus fuerit, vita vivet.] Dixit conversus, non tantum verbum, vita vivere. Verbum quidem puto, qui dolet de crimen; conversum, qui dolet de omni g' ejus, quam exposuimus, varietate. Verbitur à peccato, qui jam vult dimittere peccatum: convertitur, qui jam torus, & omnino vertitur, qui jam non tantum poena non timeret, sed ad bonum Domini contendere festinat. Quia conversio, si contigerit alieni etiam in fine, desperandum non est de ejus remissione. Sed quoniam vix, vel raro est tam iusta conversio, tremendum est de poenitente sero. Quem enim morbus urget, & poena terret, ad veram vix veniet satisfactionem, maxime, cum filii quos illicite dilexerit, sim praesentes, uxor, & mundus ad se vocent. Multos enim sollet serotina poenitentia decigere. Sed quoniam Deus semper potens est, semper etiam potest in morte juvare: quibus placet. Cum itaque opus sit non homini, sed Dei fructifera poenitentia, inspirare eam potest, quandocunque vult sua misericordia, & remunerare ex misericordia, quos damnare potest ex iustitia. Sed quoniam multa sunt, quia impudent, & languentem retrahunt, periculosissem est, & interitui vicinum, ad mortem protrahere poenitentia remedium. Sed magnum est, cui Deus tunc inspirat. Si quiescit igitur, qui veram tunc quartarum poenitentiam, expectet Dei clementiam, majoriter sentiens Dei bonitatem sua nequitia. Sed si etiam si conversus evadat, vita vivat, & non moriar, non tamen promittimus, quod evadat omnem poenam. Non prius purgandus est igne purgationis, qui in aliud seculum distulit fructum conversionis. Hic autem ignis, ethi aeternus non sit, miro tam modo est gravis. Excellit enim omnem poenam, quam unquam passus est aliquis in hac vita. Numquam in carne tanta inventa est poena, licet mirabilia passi sint martyres tormenta: & multi nequiter iniquitatis.